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Obecné noviny
Vianočné slovo redakčnej rady

Rok čo rok k nám prichádzajú po−
maly a najskôr nenápadne. Je to tak,
najkrajšie sviatky roka sa opäť blížia,
už môžeme počítať dni.

Radostné, čarovné, bohaté, pokojné,
láskyplné... Iba jediné sviatky v roku
majú toľko prívlastkov – VIANOCE. Niet
vari krajších sviatkov. Na Vianociach sú
krásne už samotné prípravy na ne. V
rodinách, v ktorých je láska a porozu−
menie, sú aj deti šťastné a spokojné. V
týchto rodinách má celé vianočné ob−
dobie, čiže aj čas na prípravu Vianoc,
svojské čaro. Všetci sa dokážu zapojiť
do spoločných prác nevynímajíc ani deti.

KEDY UŽ BUDÚ VIANOCE?... Túto
otázku vyslovujú všetky deti. Nekoneč−
ne dlhý čas čakania na deň, keď sa
ozve vianočný zvonček, sa im snažíme
spríjemniť adventným kalendárom, kto−
rý deň za dňom odkrajuje predvianoč−
ný čas príprav.

Na Vianoce sa tešíme spolu s deťmi.
Snažíme sa svojim blízkym pripraviť čo
najviac radostí a prekvapení. Tajomstvá
pri chystaní darčekov vyvolávajú slad−
ké napätie a netrpezlivé očakávanie. So
zvláštnou radosťou pripravujeme darče−
ky pre rodinu a milých priateľov, zamýš−
ľame sa nad tým, ako pekný darček za−
balíme, s deťmi sa púšťame do výroby
ozdôb na stromček, plánujeme pečenie
vianočného pečiva i prípravu vianočné−
ho menu.

A pretože nielen v duši, ale i všade
okolo seba chceme mať „sviatočno“,
zdobíme a krášlime svoje byty. Svia−
točná výzdoba v oknách oznamujeme
blížiaci sa príchod sviatkov. Príjemnú po−
hodu nám vyčarujú spoločne zhotove−
né vianočné dekoratívne drobnosti ako
girlandy, vence nad vchodové dvere a
svietniky, ktoré nám budú svietiť práve
v deň, kedy...

Kiežby to vianočné svetlo porozume−
nia a pokoja v nás zotrvalo čo najdlh−
šie. Bol by to najkrajší vianočný dar.
Pričiniť sa oň musíme predovšetkým
sami, vo svojom vnútri.

Aby boli Vianoce rozprávkové, dary
srdečné, šťastie neodbytné, láska ne−
konečná, problémy vzdialené a budúc−
nosť skvelá nielen v roku 2009, to pra−
je redakčná rada, starosta obce, pra−
covníci obecného úradu i poslanci
obecného zastupiteľstva. Tak teda
šťastné a veselé!

Návšteva Mikuláša, čerta a anjela v našej obci
V piatok 5. decembra po celom svete na svojom záprahu cestovali Mikuláš, čert a anjeli. Na

svojej ceste sa zastavili aj v našej obci, aby potešili všetky deti. Mikuláš so svojimi pomocníkmi
prechádzal na svojom záprahu cez celú obec a všetkým deťom rozdával sladké odmeny. Nebo−
lo to však úplne zadarmo. Za sladkú odmenu museli deti zarecitovať peknú báseň, alebo za−
spievať vianočnú koledu. Svoju cestu po celej obci ukončili pred obecným úradom, kde Mikuláš
rozsvietil vianočný stromček ako symbol prichádzajúcich vianočných sviatkov.
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SPRÁVY Z MIESTNEJ SAMOSPRÁVY
Obecné zastupiteľstvo na

svojom riadnom zasadnutí 21.
júla 2008:

· vzalo na vedomie správu sta−
rostu obce o plnení uznesení z
predchádzajúcich zasadnutí OZ,

· schválilo Memorandum
(zmluvu) o spolupráci s AQUA−
GROB Invest s.r.o. v predloženom
znení, s nasledovnými zmenami:

− kontaktné údaje o partnerovi
obce (investor) budú doplnené
podľa hodnoverného dokladu o
zápise firmy do Obchodného re−
gistra (originál, overená kópia),

− v čl. 2.3 sa nájomné za pre−
najaté pozemky od obce mení z
0,20 na 1,−Sk/m2/rok,

− do čl 2.3 sa doplní veta: Výš−
ka nájomného za pozemky, pre−
najaté od obce sa bude upravo−
vať 1x ročne, podľa oficiálnej mie−
ry inflácie.

· súhlasilo s odpredajom po−
zemku 2189/2 Marianovi Sádec−
kému v časti, prislúchajúcej po−
zemku vo vlastníctve žiadateľa.
Žiadateľ dá spracovať GP na od−
členenie pozemku a na jeho pod−
klade rozhodne obecné zastupi−
teľstvo o podmienkach predaja
pozemku žiadateľovi.

· nesúhlasilo so zápisom do
katastra vydržaním priľahlého bre−
hu k pozemkom p.č. 481 a 482,
k.ú. Chocholná−Velčice v prospech
majiteľky pozemkov Ing. Evy Mar−
tiškovej, Poľovnícka 1, 911 05
Trenčín z dôvodu, že predmetný
pozemok (priľahlý breh) je vo vlast−
níctve obce a pre jeho zápis do
katastra vydržaním v prospech iné−
ho majiteľa nie je žiadny právny
dôvod.

· požadovalo geometrickým
plánom odčleniť z pozemku v k.ú.
Chocholná−Velčice číslo parc. 3−
350/102 register „E“ vo forme
dvoch parciel tú časť, ktorú ozna−
čilo RDP Chocholná−Velčice ako
nepotrebnú pre svoju činnosť. GP
bude podkladom pre ďalšie roz−
hodovanie vo veci žiadosti Ing.
Pavla Vaneka o odpredaj predmet−
ného pozemku.

· požadovalo na nasledujúcom
zasadnutí predložiť návrh zmluvy
o prenájme časti pozemku p.č. 2−
273/102 za nasledovných podmie−
nok:

− nájomca Peter Surovský − SE−
POOS, Chocholná−Velčice 172,
913 04,

− doba nájmu na dobu neurči−

tú, s výpovednou lehotou 3 mes.
bez uvedenia dôvodu,

− výška nájomného 5.000 Sk
ročne.

· vzalo na vedomie informá−
cie starostu obce o príprave pro−
jektov, ktoré pripravuje alebo rea−
lizuje obecný úrad:

− projekt na vybudovanie spo−
ločného neprofesionálneho zá−
chranného systému, s financova−
ním v rámci výzvy OP Cezhranič−
ná spolupráca Slovenská republi−
ka − Česká republika 2007−2013,

− projekt modernizácie VO,
− odvodňovací kanál v lokalite

„Pod kopčeky“ (Na kopčekoch),
− odvodňovací kanál Malá Cho−

cholná, pod bývalým obchodom.
· odvolalo z funkcie šéfredak−

tora Obecných novín (obce Cho−
cholná−Velčice) Ing. Jozefa Hoštá−
ka a do tejto funkcie menovalo
Mgr. Oľgu Dodekovú.

· požadovalo:
− riešiť dodanie projektovej do−

kumentácie pre rekonštrukciu
Domu smútku Velčice,

− vykonať údržbu cintorína Vel−
čice − kosenie, postreky buriny.

Obecné zastupiteľstvo na
svojom mimoriadnom zasadnutí
20. augusta 2008:

· vo veci podprojektu:
názov: Rekonštrukcia vzdušné−

ho vonkajšieho osvetlenia obce
Chocholná−Velčice

výška celkových výdavkov na
podprojekt: 2 708 686,93 Sk

z toho výška oprávnených vý−
davkov: 2 708 686,93 Sk

z toho výška neoprávnených
výdavkov: 0,−Sk

výška spolufinancovania pod−
projektu: 270 868,69 Sk

a) schválilo predloženie žia−
dosti o poskytnutie NFP v rámci
blokového grantu Modernizácia
verejného osvetlenia na realizáciu
podprojektu „Rekonštrukcia vzduš−
ného vonkajšieho osvetlenia obce
Chocholná−Velčice“,

b) schválilo zabezpečenie re−
alizácie podprojektu po schválení
žiadosti o poskytnutie NFP,

c) schválilo spolufinancovanie
podprojektu vo výške rozdielu
medzi celkovými výdavkami pod−
projektu a výškou NFP,

d) schválilo uzatvorenie zmlu−
vy o dielo medzi obcou a firmou
SEPOOS Surovský Peter, Cho−
cholná−Velčice 172 na dodávku

diela Rekonštrukcia vzdušného
vonkajšieho osvetlenia obce Cho−
cholná−Velčice“ za sumu 2 708
686,93 Sk s DPH,

· schválilo odpredaj pozemku
parcelné číslo 1961/66, druh po−
zemku „trvalé trávnaté porasty“,
výmera pozemku 808 m2, k. úze−
mie Chocholná−Velčice, zapísaný
na LV č. 2759, firme Signum gro−
up s.r.o. Bratislava za cenu doho−
dou 200,−Sk/m2. Uvedená parce−
la bola vytvorená odčlenením z
parcely „E“ č. p. 3−211/34 na zá−
klade geometrického plánu č.
36315583−035−08, ZPM E722.
Týmto uznesením zrušilo uznese−
nie obecného zastupiteľstva č. 1/
08−OZ, písm. i) zo dňa 14.3.2008.

Obecné zastupiteľstvo na
riadnom zasadnutí 19. septem−
bra 2008:

· schválilo:
* predloženie žiadosti o nená−

vratný finančný príspevok v rámci
Programu cezhraničnej spoluprá−
ce Slovenská republika − Česká
republika 2007 – 2013 na realizá−
ciu projektu „Cezhraničná akčná
sieť obecných hasičských zborov
pod Kykulou“,

* zabezpečenie realizácie pro−
jektu po schválení žiadosti o ne−
návratný finančný príspevok,

* financovanie projektu vo výš−
ke 5% z celkových oprávnených
výdavkov na projekt t.j. 439 570,00
Sk (slovom štyristotridsaťdeväťti−
sícpäťstosedemdesiat slovenských
korún)

· schválilo žiadosť ZŠsMŠ
Chocholná−Velčice a súhlasilo s
prekročením počtu detí materskej
školy v triede pre troj− až päťročné
deti o tri deti (na 23) a v triede pre
päť− až šesťročné deti o tri deti (na
25 detí).

· požadovalo vo veci žiadostí o
odpredaj častí obecného pozem−
ku par. č.2189/1 (Súhrada, stará
cesta) zistenie záujmu všetkých
dotknutých vlastníkov o odkúpenie
predmetných pozemkov. Na zákla−

de záujmu všetkých vlastníkov
budú žiadosti opäť prerokované.

· schválilo zmluvu o prenájme
pozemku firme Surovský Peter
SEPOOS v predloženom znení.

· schválilo poskytnutie sumy
67.000 Sk z obecného rozpočtu na
zateplenie stropu zdravotného stre−
diska v Melčiciach−Lieskovom na
základe zmluvy, v ktorej bude za−
kotvené spoločné vlastníctvo pred−
metnej budovy ZS v Melčiciach−
Lieskovom členmi združenia Hip−
pokrates v príslušnom podiele.

· určilo čas prevádzky zaria−
denia „Pizzeria Velčice“, zodpo−
vedná osoba Konstyantyn Sush−
kov nasledovne:

nedeľa − štvrtok 10:00 − 22:00
piatok − sobota 10:00 − 23:00
· schválilo odpredaj pozemkov

obce, parc. číslo 1978/3, výmera
4486 m2, zastavaná plocha a parc.
číslo 1978/4, výmera 2026 m2,
zastavaná plocha, vytvorených
18.9.2008 geometrickým plánom
č. 177/08 vyhotoviteľom Geomet−
ra Trenčín, firme Ing. Pavla Vane−
ka, Chocholná−Velčice 198, za
cenu 200 (dvesto) Sk/m2.

· schválilo odpredaj pozemku
obce, parc. číslo 2189/2, výmera
281 m2, ostatná plocha, vytvore−
ného 17.9.2008 geometrickým plá−
nom č. 176/08 vyhotoviteľom Ge−
ometra Trenčín, Mariánovi Sádec−
kému a manž. Anne, rod. Michal−
covej, Chocholná−Velčice 463, za
rovnakú cenu, za akú predala
obec podobné pozemky Branisla−
vovi Dodekovi a Jaroslavovi Šim−
kovi.

· vzalo na vedomie informácie:
* o úprave pravej krajnice ces−

ty III/06158 v časti nad malocho−
cholanskou kyselkou,

* o príprave prác na riešení níz−
kej výdatnosti prameňa kyselky vo
Velčiciach,

* o postupe opravy studní na
kyselkách v lokalite Pod Tlstou
horou,

* o stave prác súvisiacich s vý−
rubom stromov v parku v Suchej.

SILVESTER 2008
Reštaurácia „S“ Chocholná−Velčice Vás srdečne pozýva na
SILVESTROVSKÚ TANEČNÚ ZÁBAVU

streda 31.12.2008 − začiatok o 19.00 hod.
Do tanca i na počúvanie hrá hudobná skupina ROYAL

Predpredaj vstupeniek: 0911 438 954
Novoročný ohňostroj
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V piatok 24. októbra 2008 prijali po−
zvanie obecného úradu na malé sláv−
nostné stretnutie tí občania, ktorí v tom−
to roku slávia svoje životné jubileum.
V kultúrnom dome sa stretli 60, 70, 80
a 85 − roční jubilanti z našej obce. V
kultúrnom programe sa jubilantom
predstavili žiaci základnej školy. Prí−
tomným sa krátko prihovoril i starosta
obce. Vo svojom príhovore poďakoval
jubilantom za všetko, čo v živote vy−
konali pre svojich najbližších, pre svo−
jich známych, susedov i pre našu obec.
V mene obce im poprial do ďalších
rokov života veľa zdravia, úspechov,
radosti v rodine i vo svojom okolí. Pra−
covníci obecného úradu si jubilantov
uctili malým občerstvením, upomien−
kovým darčekom a kvetom. Nezabud−
li ani na podpis do pamätnej knihy. Po
oficiálnej časti posedenia sa prítomní
jubilanti pri tónoch hudobnej skupiny
Kykulanská dolinečka zabávali až do
večerných hodín.

V roku 2008 slávia svoje význam−
né okrúhle životné jubileum nasledov−
ní občania:

60 rokov − Hrabovský Ladislav (č.
domu 307), Duda Pavol (č. 535), Kap−
ša Alojz (č. 687), Hašák Ján (č. 241),
Hodulíková Mária (č. 19), Liptáková
Marta (č. 191), Švachová Elena (č. 87),
Buchelová Drahomíra (č. 372), Baďu−
ra Jozef (č. 97), Chudý Ján (č. 123),
Tunegová Marta (č. 40), Bretschnei−
der Pavol (č. 232), Zelesková Emília
(č. 114), Cingálek Ondrej (č. 194),
PharmDr. Koštial Miroslav (č. 685)

70 rokov − Ondrisová Juliana (č.
425), Gagová Anna (č. 283), Margetín
Štefan (č. 289), Holba Gustav (č. 452),
Čechovský Ján (č.218), Struhár Vla−

dislav (č. 560), Chmelová Božena (č.
195), Sulová Pavlína (č. 410), Dvor−
ská Bernardína (č. 447), Matejíček An−
tonín (č. 285), Muráriková Emília (č.
344), Chorvátová Anna (č. 248), Adam−
čí Ivan (č. 199), Brumovský Alfonz (č.
69), Kvasnicová Emília (č. 84), Jastra−
bík Jozef (č. 359), Michalec Bohumil
(č. 573), Breznická Zuzana (č. 565)

80 rokov − Horňáková Katarína (č.
521), Michalec Ján (č. 389), Králová
Anna (č. 26), Vanek Ján (č. 204), Pu−
pišová Agnesa (č. 59), Krajčíková Anna
(č. 13), Srvátková Anna (č. 494)

85 rokov − Hašáková Pavlína (č.
261), Michalcová Mária (č. 551), Kallo
Juraj (č. 235), Sulo Vladimír (č. 415),
Kútny Štefan (č. 493), Fabian Ján (č.
499)

90 rokov − Kovačechová Pavlína (č.
531)

V zastúpení obce, v mene poslan−
cov obecného zastupiteľstva a pracov−
níkov obecného úradu, i v mene

všetkých občanov blahoželáme
všetkým jubilantom, želáme im zdra−
vie, radosť, šťastie a veľa pekných
chvíľ, dní i rokov spokojného života.

Na fotografii zúčastnení jubilanti.
Horný rad zľava: Srvátková Anna, Sulo
Vladimír, Hrabovský Ladislav, Struhár
Vladimír, Jastrabík Jozef, Chudý Ján,
Matejíček Antonín, Ing. Škriečka Ľu−
bomír (starosta obce), Margetín Šte−
fan, Adamčí Ivan, Chmelová Božena,
Švachová Elena, Baďura Jozef,
Buchelová Drahomíra

Dolný rad zľava: Ondrisová Julia−
na, Horňáková Katarína, Tunegová
Marta, Hašák Ján, Zelesková Emília,
Hodulíková Mária, Michalec Ján, Ga−
gová Anna a Dvorská Bernardína

POSEDENIE S JUBILANTMI OBCE Katarínske posedenie dôchodcov
Jednota dôchodcov v našej obci v spolupráci s obec−

ným úradom poriadala i v tomto roku Katarínske pose−
denie dôchodcov a to dňa 22. novembra 2008. Na za−
čiatku posedenia privítala členov predsedníčka organi−
zácie, Anna Trenčanová. Prítomným sa prihovoril i sta−
rosta obce, Ing. Ľubomír Škriečka, ktorý zaželal všetkým
pevné zdravie do ďalšieho života a poprial im veselú
zábavu. Potom nasledovalo vystúpenie žiakov základ−

nej školy, ktorí si nacvičili básne, piesne a scénky prilie−
havé k jesennému počasiu. Nechýbala ani naša spe−
vácka skupina Studienka pod vedením Anny Petrovej.
Krásne slovenské ľudové piesne doprevádzané harmo−
nikárom Jaroslavom Surovským všetkých hriali pri srdci.
Na príjemné posedenie i do tanca prišla zahrať hudob−
ná skupina Kykulanská dolinečka pod vedením Jozefa
Bulka. Medzi počúvaním príjemnej hudby sa prítomní
hostili dobrými koláčmi a zákuskami, ktoré napiekli naše
šikovné členky. Aby bolo čím zahasiť smäd, o to sa po−
staral obecný úrad, ktorému touto cestou vyslovujeme
poďakovanie. Prosíme všetkých našich členov i ostat−
ných dôchodcov v obci, aby sa vo väčšom množstve
zúčastňovali akcií, ktoré sa v obci konajú. Príprava kaž−
dej je náročná a mrzí nás nízka účasť. Zúčastnení členo−
via sa pri príjemnej hudbe zabávali až do neskorých
hodín.             Anna Trenčanová, predsedníčka JDS

Poďakovanie pre učiteľský zbor
a pre žiakov základnej školy

Deň 27. október 2008 bol akoby sviatok, keď sa
do miestnej školy začali schádzať babičky a deduš−
kovia. Medzi nimi nechýbala ani najstaršia babička
a prababička − Kubisová Anna. Poďakovanie patrí
všetkým babičkám a mamičkám, ktoré napiekli pre
deti koláče. Deti ako vďaku pre starých rodičov mali
pripravený program, ktorý nacvičili so svojimi učiteľ−
kami. Ďalšie poďakovanie patrí Jánovi Petrovi, ktorý
deťom porozprával o včelách a priniesol deťom ochut−
nať med a plásty s medom. Deti mali pre Jána Petra
veľmi veľa otázok, ktoré im rád zodpovedal. Hoci za
pekné posedenie a program poďakovala celému ko−
lektívu učiteliek Anna Trenčanová, dovoľte, aby som
i ja v mene všetkých zúčastnených čo najsrdečnej−
šie poďakovala riaditeľke ZšsMŠ, Mgr. Kvetoslave
Kotrhovej, všetkým učiteľkám a žiakom našej školy
a popriala im veľa trpezlivosti v ďalšej práci s našimi
vnúčatami.

Paulína Ozimá
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Uskutočnili sme
VÝSTAVA OVOCIA, ZELENINY A KVETOV
Už tradičná sa stáva v obci Chocholná−Velčice Výstava ovocia, zele−

niny a kvetov, ktorú zorganizovali Obecný úrad Chocholná−Velčice v
spolupráci s kultúrnou komisiou. Počas víkendu (20. a 21. septembra)
sa sála kultúrneho domu zaplnila rôznymi výpestkami od miestnych pes−
tovateľov. Návštevníci výstavy si mohli s obľubou prezrieť jablká a hrušky
rôzneho druhu a veľkosti, rôzne hrozno, ozdobné tekvičky rôznych tva−
rov, veľkú papriku rôznych farieb, cibuľu, cesnak, tekvice, cukety a iné.
Pozornosť návštevníkov vzbudili exotické uhorky, uhorky ježko, vlašské
orechy s červenými jadrami, či celoročné plodiace jahody. Vynímal sa i
veľký asparát, kvet bugenvilea, sandavia s begóniou a krásne muškáty.

Na základe hlasovania návštevníkov výstavy boli podľa počtu hla−
sov návštevníkov vyhodnotení najúspešnejší pestovatelia obce, ktorí
boli odmenení vecnými cenami. Boli to občania:

1. Mikulová Jarmila, 2. Muráriková Ľudmila, 3. Kútna Mária, 4. Do−
deková Oľga Mgr., 5. Beránková Marta, 6. Špaček Ján, 7. Bartošová
Anna, 8. Ozimá Jaroslava, 9. Mitošinková Viera, 10. Kovačovičová
Zuzana, 11. Ďurišová Oľga, 12. Ďuriška Jozef.

Súčasťou výstavy bola aj súťaž o najťažší zemiak, súťaž o najťažšiu
tekvicu a súťaž o najoriginálnejší výpestok. Najťažšia tekvica vážila 39
kg a vypestovala ju Emília Arbetová, druhú najťažšiu tekvicu s váhou
38 kg mal Ján Špaček a na treťom mieste sa s 35 kg ťažkou tekvicou
umiestnila Zuzana Kovačovičová. V súťaži o najťažší zemiak sa na
prvom miste umiestnil Milan Kotrha. Jeho zemiak vážil 1,36 kg, na
druhom mieste skončil s 0,86 kg ťažkým zemiakom Vladimír Zemánek
a tretí najťažší zemiak s váhou 0,84 kg vypestoval Ján Špaček. V súťa−
ži o najoriginálnejší výpestok sa so svojimi ozdobnými tekvičkami rôz−
nych veľkostí a tvarov na prvom mieste umiestnila Erika Hrizová. S
nádherným kvetom bugenviley druhé miesto obsadila Daniela Chupá−
čová. Na treťom mieste sa umiestnila Anna Kubisová, ktorá vypestova−
la zo semena závideniahodnú cibuľu.

*  *  *
Počas výstavy sa uskutočnila aj Súťaž o najkrajšieho svetlonosa. Keďže

vonku pršalo, vo večerných hodinách boli všetky svetlonosy vystavené v
prísalí kultúrneho domu. Deti im dali rôzne mená, ako napr. Babka, Pa−
náčik, Šúpolček, Smejko, Pankáč, Šašo, Chocholanský Vincúr a iné. Pri
zapálených svetlonosoch boli vyhodnotené tie najkrajšie, ktorých majite−

lia − deti boli odmenení vecnými cenami. Porota to mala naozaj veľmi
ťažké, pretože všetky svetlonosy boli skutočne nádherné. Hoci sa členo−
via poroty po dlhom uvažovaní dohodli udeliť 1. cenu svetlonosovi detí z
MŠ, nakoniec porota rozhodla odmeniť všetkých vecnými cenami. Na
druhom mieste sa so svojím svetlonosom umiestnila Nina Kňazovčíková
a tretie miesto obsadila Petra Blažejová.

AUTOBUSOVÝ ZÁJAZD DO BRATISLAVY NA PREDSTAVENIE
ČINOHRY ŽENSKÝ ZÁKON

Z iniciatívy občanov a kultúrnej komisie uskutočnil obecný úrad náv−
števu novej budovy Slovenského národného divadla (SND). Dňa 14.
septembra 2008 si účastníci pozreli divadelnú hru Jozefa Gregora Ta−
jovského Ženský zákon. Príjemné je konštatovať, že cesta za kultúrou
naplnila autobus do posledného miesta. Známu hru klasika slovenskej
literatúry J. G. Tajovského − ľudovú veselohru so spevmi a tancami o
zásnubách mladých a hnevoch starých − do záhoráčtiny prepísali Šte−
fan a Jozef Moravčíkovci. O jej novom uvedení v réžii Pavla Haspru
vraví informácia na www stránke divadla: „Po vyše dvadsaťročnej pre−
stávke sa v roku 1996 vrátila na naše javisko veselohra Ženský zákon.
Spolu s ňou aj dobrá zábava, radosť zo spevu, potešenie z tanca, ale
aj slobodné zosmiešnenie našich spoločných povahových chýb. A ak
si myslíte, že pri známej komédii vás nemôže čakať nijaké prekvape−
nie, vopred vás varujeme: Môže! Rozhodli sme sa totiž, že stredoslo−
venské nárečie i prostredie preložíme, ba priam presťahujeme na Zá−
horie.“ Skorý príchod do Bratislavy umožnil účastníkom pozrieť si naj−
väčšie nákupné a zábavné centrum Bratislavy Aupark, ale i Bratislavu
a jej historické centrum. V podvečer sa už všetci účasníci návštevy
divadla stretli pred jeho budovou a po otvorení vstupných priestorov
zamierili do sály činohry SND.

Nová budova SND si vyžiadala veľa finančných prostriedkov a naj−
mä preto jej stavba trvala dlhú dobu. Mramor, kov a sklo... to sú zá−
kladné materiály, tvoriace dojem tejto obrovskej budovy. Použitím týchto
materiálov na najrozličnejších súčasných budovách a ničím neobme−
dzovanou veľkosťou budov sa však akoby vytrácali teplo a útulnosť,
akým pôsobili staré budovy, kde sídlili naše divadelné scény v minu−
losti. Divadlo má svoju neopakovateľnú atmosféru a jeho návšteva je
zážitkom pre každého, kto len trochu rozumie životu a má ho rád. Hra
J. G. Tajovského Ženský zákon je tiež o živote všedného človeka.
Napriek dobe, ktorá uplynula od jej napísania, hra nielen pobaví svo−
jich divákov, ale vnímavému divákovi prináša i poučenie.

AUTOBUSOVÝ ZÁJAZD DO MALÝCH BIELÍC
V piatok 12. septembra 2008 dopoludnia sa dôchodcovia, zdravotne

postihnutí i ďalší občania z našej obce zúčastnili relaxačno−ozdravova−
cieho pobytu v termálnych kúpeľoch Malé Bielice pri Partizánskom. Usku−
točnenie výletu iniciovala na základe podnetu občanov Mgr. Oľga Dode−
ková, predsedkyňa kultúrnej komisie. Obecný úrad prisľúbil zabezpečiť
a uhradiť cestu autobusom, podmienkou bol dostatočný počet cestujú−
cich. Aj keď sa nakoniec našlo dostatok záujemcov, zostalo ešte dosť
voľných miest na to, aby mohli ľutovať tí, ktorí ich nevyužili.

Dostatočne početná skupina našich zabezpečila aj poskytnutie sku−
pinovej zľavy na vstupnom. V cene 150,− Sk bolo zahrnuté: kľúč od
skrinky, plachta, lehátko, malý sedací bazén, suchá sauna, perličková
masáž na nohy a vstup do veľkého relaxačného bazéna s bublinkami.

Termálne kúpele Malé Bielice sa nachádzajú priamo v miestach,
kde prirodzene vyviera teplá minerálna voda, dosahujúca teploty až
40°C. Balneológovia tu objavili tri rôzne pramene, ktoré majú veľmi
priaznivé účinky hlavne na pohybové ústrojenstvo, nervovú sústavu,
rehabilitáciu a regeneráciu organizmu, doporučuje sa taktiež hlavne
ľuďom trpiacim chorobami z povolania. Areál je rozdelený do niekoľ−
kých častí, vzájomne prepojených tak, aby ho mohli využiť všetci náv−
števníci. Pobyt v horúcej termálnej vode sa zdá iste príjemný, s jeho
dĺžkou to však neradno preháňať. Podľa vyjadrenia návštevníkov kú−
peľov je kúpanie príjemnou formou relaxácie pre každého, vhodnou
najmä pre staršie osoby. Ak sa nájde v obci dostatok záujemcov (aby
zaplnili autobus), obecný úrad uvažuje o opakovaní akcie.

AUTOBUSOVÝ ZÁJAZD DO POĽSKA
Na základe požiadaviek občanov pripravil obecný úrad dňa 18. ok−

tóbra 2008 autobusový zájazd na jesenné nákupné trhy do poľského
mesta Nowy Targ. Oblečenie najrozličnejších druhov, farieb, cien i kva−

Najúspešnejší pestovatelia obce, ktorí boli na základe hlasovania
návštevníkov výstavy odmenení vecnými cenami

Majitelia najkrajších svetlonosov
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lity, svetre, zimné bundy, kožuchy, spodné prádlo, košele, ponožky,
obleky − to všetko ponúkali trhovníci v Poľsku. Kupujúci využili návšte−
vu trhoviska i na nákup umelých kvetov, sviečok a vencov na blížiace
sa sviatky Pamiatky zosnulých.

SÚŤAŽ V LIETANÍ ŠARKANOV
K jesennému času v našej obci už veľa rokov patrí Súťaž v lietaní

šarkanov. Tú tohtoročnú zorganizoval obecný úrad už tradične na fut−
balovom ihrisku v nedeľu 19. októbra. Krásne slnečné počasie a priaz−
nivý vietor vylákali z domov nezvyčajne veľké množstvo súťažiacich.
Nad hlavami všetkých zúčastnených lietalo 29 pestrofarebných šarka−
nov rôznych druhov a veľkostí, či už kupovaných, alebo vytvorených
šikovnými rukami doma.

Porota pozorne sledovala, ktoré šarkany vydržia na oblohe najdlh−
šie, aby snahu ich majiteľov a tvorcov detí ocenila vecnými cenami.
Nakoniec udelila 12 cien nasledovným deťom:

1. Jarko Hrnčiar, 2. Samuel Jastrabík, 3. Iveta Habánková, 4. Martin
Hrnčiar, 5. Nina Kňazovčíková, 6. Katarína Kuchtová, 7. Michaela Hla−
vandová, 8. Katarína Vaneková, 9. Martin Gago, 10. Miroslav Štefa−
nec, 11. Oliver Kapša, 12. Pavol Beránek.

Pre všetkých účastníkov bolo určite odmenou i príjemne strávené
nedeľné popoludnie v spoločnosti známych a priateľov. Po vyhlásení
výsledkov a odovzdaní cien si mohli všetci opiecť špekáčik, či povoziť
sa na koníkovi Mirky Mikulovej. Akcia sa skutočne vydarila, o čom
svedčila aj veľká návštevnosť detí a rodičov. Z nedeľného popoludnia
si všetci odnášali pekné dojmy a každý súťažiaci malú sladkosť.

VÝSTAVA VÝŠIVIEK, REMESELNÝCH, VÝTVARNÝCH A RUČ−
NÝCH PRÁC NAŠICH OBČANOV

Človek nemôže žiť bez krásy... ktosi kedysi vyslovil túto vetu, mys−
liac tým na všetkých ľudí. Sú takí, ktorí krásu vytvárajú a sú iní, ktorí ju
obdivujú, ktorí sa jej koria. Tí prví sú vari šťastnejší, lebo im krása
vyrastá pod rukami a môžu sa ňou podeliť s tými, ktorí nedostali od
prírody dar ju tvoriť. 15. a 16. novembra v sále kultúrneho domu pra−
covníci obecného úradu spolu s členmi kultúrnej komisie pripravili stret−

Víťazi súťaže v lietaní šarkanov

nutie s krásou vytvorenou rukami našich občanov. Je skutočne chvály−
hodné, že mnohí sa vo svojom voľnom čase venujú ušľachtilej práci a
vytvárajú veci lahodiace oku i duši. Svoje ručné práce z rôzneho mate−
riálu vystavovalo 48 účastníkov. Najviac boli zastúpené práce s texti−
lom, ktoré sú zvyčajne doménou našich žien. Treba však poznamenať,
že vtipné využitie výšivky a jej spojenie s počítačovou tlačou predvie−
dol na rodostrome svojej rodiny muž Juraj Chudý. V prácach s textilom
bola (ako obyčajne) najčastejšia krížiková výšivka a technika richelieu.
Obrusov s krížikovou výšivkou bolo menej, zato veľa bolo obrázkov
vyšívaných touto technikou. Za zmienku stojí obrus – rodinná relikvia,
ktorý zapožičala Mitošinková Viera. Obrus pozostáva z troch pásov
ručne tkaného bavlneného plátna spojených trojfarebným stínkom (biela,
modrá, červená) a bohatou krížikovou výšivkou v týchto farbách. (Stí−
nok je technika spájania rovných okrajov látky šitím tak, že vytvára
vzory pripomínajúce čipku.) Predpokladáme, že vek tohto obrusa sa
prinajmenej blíži k osemdesiatke, ak nie ku stovke. V technike richeliu
sme obdivovali množstvo prác Zity Hanovej vo viacfarebnom prevede−
ní, i v bielej niti práce Blaženy Bizoňovej, Jaroslavy Tulisovej, Emílie
Schneiderovej, Márie Ďuržovej. Množstvo tkaných prikrývok s tradičný−
mi vzormi pripomínajúcimi krížikovu výšivku i s novými ažúrovými vzor−
mi vystavovala Mgr. Oľga Dodeková. Tridsať zaujímavých pletených
prikrývok odoslala na výstavu Emília Maňová. Svojimi náročnými háč−
kovanými prácami upútala pozornosť Jarmila Petrová a už tradične
Anna Krtová. Plnou výšivkou i precíznym jej vkusným využitím v odev−
nej tvorbe zaujali blúzky Ľubice Zemánkovej. Netradičnú techniku pat−
chworku predstavila Danka Kurucová. Viaceré vystavovateľky svojimi
prácami ukázali široký záber techník, žánrov materiálov, čo dokazujú
práce Jaroslavy Ozimej, Viery Špačkovej, Martiny Mikulovej, Mgr. Kve−

toslavy Kotrhovej, Jany Komadelovej, Jany Jurčovej, Lenky Juríčkovej,
Anny Kallovej a iných. Zaujímavými miniatúrkami z korálok boli práce
Kataríny Liptákovrej. Návštevníci výstavy so záujmom sledovali vývoj
tvorby našich výtvarníkov. Je chvályhodné, že ku Dušanov Kovačovi−
čovi a Zdenke Murárikovej pribudol predstaviteľ najmladšej generácie,
úspešný Martin Pavlík. U Dušana Kovačoviča zaznamenávame posun
v téme zobrazovania – k zaujímavému portrétu viažucemu sa k životu
obce v minulosti (portrét Jožka Danielčika). Mužská časť vystavovate−
ľov inklinuje prevažne k práci s drevom. Stanislav Hriadeľ a Milan Mar−
getín sa popasovali s výrobou drevených hudobných nástrojov (Hria−
deľ – fujara, Margetín – luby (bočná doska) gitary a navyše i práca s
hlinou – plastiky). Kožušnícke umenie Ondreja Piecku bolo prezento−
vané výrobkami z kožušiny bielej líšky. Náročnú prácu sedlára obdivo−
vali viacerí odborníci v tejto oblasti a vyslovovali obdiv nad výrobkami z
kože v prevedení Pavla Chorváta. Z našej obce sa vytráca umenie
košíkarov. Boli sme radi, že ho pripomenuli výrobky z prútia Ondreja
Hajtmana. Na výstave bolo odprezentovaných 375 prác, ktoré si pre−
zrelo okolo 500 účastníkov, ktorí prispeli k vyhodnoteniu a odovzdaniu
cien účastníkom výstavy takto:

1. Zdenka Muráriková, 2. Martin Pavlík, 3. Ľuboš Antala, 4. Jarmila
Petrová, 5. Kvetoslava Kotrhová Mgr., 6. Katarína Liptáková, 7. Marti−
na Mikulová, 8. Blažena Bizoňová, 9. Juraj Chudý, 10. Pavol Chorvát,
11. Ľubica Zemánková, 12. Emília Maňová, 13. Anna Bartošová, 14.
Jaroslava Ozimá.                                                           b.h.,ľ.š.,o.d.

Majitelia najkrajších výšiviek a rôznych ručných prác občanov
z našej obce

Výstava výšiviek a rôznych ručných prác
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Od 1. septembra 2008 platí v základných
školách nový školský zákon, ktorý prináša via−
ceré zmeny v základnej školskej dochádzke.
Zaviedlo sa členenie na primárne vzdelanie −
vzdelávanie na primárnej úrovni − 1. stupeň
základnej školy (1.− 4. ročník), stupeň ISCED
1 a nižšie stredné vzdelanie – 2. stupeň, v
súlade s medzinárodným štandardom. Škola
bude vzdelávať podľa vlastných školských
vzdelávacích programov. Od 1. septembra sa
to na našej škole týka žiakov 1. ročníka.

Po letných dvojmesačných prázdninách pl−
ných zážitkov bol 2. september 2008 už tradič−
ne v znamení nástupu žiakov do školy. V KD v
Chocholnej – Velčiciach riaditeľka srdečne pri−
vítala všetkých žiakov, pedagogický zbor, vzác−
nych hostí, starostu obce i rodičov na slávnost−
nom otvorení školského roka 2008/2009.

V prvý školský deň, keď sme čítali detský
časopis SLNIEČKO 1 (september 2008) sme
sa dozvedeli potešujúcu správu. Zistili sme vý−
sledky výtvarnej časti súťaže k 80. výročiu Sl−
niečka, o ktorých rozhodli hlasy odbornej poro−
ty na veľkej výstave najkrajších prác detí, ktorá
sa uskutočnila v Dome umenia v Piešťanoch.
Súťaž bola súčasťou rozhlasového festivalu Zá−
zračný oriešok, ktorý bol venovaný jubilujúce−
mu Slniečku. Členovia odbornej poroty spome−
dzi všetkých prác vybrali 22 najlepších, ktoré
získali ocenenia. Medzi ocenenými žiakmi boli
aj výtvarné práce dvoch žiakov našej školy –
Rudolfa Kuchtu a Filipa Minárecha, ktorí získali
diplomy a slniečkovú odmenu.

Október je „Mesiacom zdravých zubov“, pre−
to sme dňa 14. októbra 2008 zrealizovali v ZŠ
besedu s pani Daškovou z Regio−
nálneho ústavu verejného zdravot−
níctva z Trenčína. Témou bol zdra−
vý chrup. Vekuprimeraným spôso−
bom priblížila žiakom na čo nám
vlastne slúžia zuby. Praktickým spô−
sobom na modeloch chrupu a so
zubnou kefkou ukázala, ako sa
správne umývajú zuby a poučila,
ako často treba vymieňať zubnú
kefku. Beseda bola veľmi zaujíma−
vá a poučná. Ministerstvo školstva
SR a Dom Matice slovenskej v Žili−
ne vyhlásil už 10. ročník celosloven−
skej súťaže v tvorbe školských a
triednych časopisov PROSLAVIS
2008 pre žiakov materských škôl,
základných škôl a stredných škôl.

Pretože sme vydali v roku 2008
ďalšie dve čísla nášho školského ča−
sopisu CHOCHOLÚŠIK, neváhali
sme a poslali sme ich do tejto súťa−
že. Prekvapilo a zároveň nás pote−
šilo pozvanie do Žiliny na vyhodno−
tenie súťaže. Získali sme pekné 3.
miesto. S umiestnením sme boli
spokojní, pretože porota hodnotila
90 časopisov z celého Slovenska.
22. 10. 2008 sa zúčastnili na sláv−
nostnom vyhodnotení na Starej rad−

nici v Žiline dvaja zástupcovia našej školy, ktorí
prevzali diplom a vecné ceny. V mesiaci októ−
ber – Mesiaci úcty k starším pozvali žiaci dňa
27. októbra 2008 do školy svoje babičky a de−
duškov. Nacvičili pre nich spolu s učiteľkami
kultúrny program, v ktorom okrem básní, pies−
ní a tančekov pozdravili starých a prastarých
rodičov, zaželali im pokojný život v starobe a
veľa dobrého zdravia. Poďakovali im za ich lás−
ku a prichystali pohostenie. Na stoloch bol pri−
pravený čaj s medom a koláčiky, ktoré pripra−
vili a priniesli staré mamy. Medzi vzácnymi hos−
ťami bol aj Ján Peter, ktorý má záľubu v chove
včiel. O svojich včeličkách porozprával všetkým
prítomným. Dozvedeli sme sa, ako žijú včely v
úľoch, čím sa živia, ale hlavne aký úžitok máme
z nich. Opeľujú rastliny, vyrábajú med. Okrem
sladkého, zdravého medu produkujú aj propo−
lis, ktorý sa používa proti pliesňam. Ľudia sa
poučili od včiel, preto taktiež používajú propo−
lis proti plesniam, ale aj na popáleniny. Vzácny
je aj vosk, z ktorého sa vyrábajú sviečky. Oboz−
námil prítomných s druhmi medu. Priniesol a
ukázal predmety, nástroje, ktoré používa pri
práci s včielkami, ale aj plásty, ktoré majú včielky
v úľoch. Najsladší bol však ten, ktorý bol vypl−
nený medom. Bol sladučký. Taký, aké bolo aj
toto popoludnie s našimi starkými.

Nuž, milé naše babičky a dedkovia!
Vy ste ako tie božie dary z neba,
patríte k nám ako k hladnému kus chleba.
Žite tu s nami ešte veľa rokov,
želáme Vám veľa sily,
zdravia do ďalších rokov.

Z TVORBY ŽIAKOV:

Babičku ja dobrú mám,
kvetinku jej z lásky dám.
Ona ma zato pohostí
plným tanierom sladkostí.

Aj dedka mám veľmi rád
a chodím mu pomáhať
do dielne aj do záhrady.
Tak sa všetci máme radi.

/Tomáš Vaculík, 3, ročník/

Milí moji starí rodičia
oni mi veľa dožičia.
Babka varí, pečie,
nikdy jej nič neutečie.
Dedko ma má veľmi rád
je môj dobrý kamarát.

/Valéria Kubisová, 3. ročník /

Moja babka... Mám ju rada.
Každý deň je usmievavá.
Vyšíva a štrikuje,
učí ma stehy krížikové.
Môj deduško dobrý je,
celý deň sa raduje.
Rozpráva nám básničky,
číta z knižky rozprávočky.

/Katka Ozimá, 4. ročník /

Moja babka a dedko
spravia pre mňa skoro všetko.
Rád ich za to mám.
So všetkým im pomáham.
S dedkom sejem, kosím, žnem.
Čo on i ja vedieť chcem.
Babka tá vie najlepšie
čo jedávam najradšej.

/Filip Minárech, 3. ročník/

Babička je moja milá
usmiata a starostlivá.
Vždy keď prídem za ňou
pohladí ma dlaňou.

Ľúbi ma a aj ja ju.
Pomáham jej vonku i dnu.
Varí, pečie, uprace,
vždy mi niečo prinesie.

Nikdy mojej babke dobrej
neodvrávam, zlé nepoviem.
Lebo veľkú radosť mám,
že je s nami, že ju mám.

/Miška Hlavandová, 4. ročník/

Trenčianske osvetové stredisko v zriaďo−
vateľskej pôsobnosti Trenčianskeho samo−
správneho kraja v spolupráci s mestom Tren−
čín vyhlásilo už 20. ročník výtvarnej súťaže
„PRÍRODA, ŽIVOTNÉ PROSTREDIE A DETI“
pre materské, základné a umelecké školy okre−
sov Trenčín a Nové Mesto n/Váhom. Príroda
je našim žiakom veľmi blízka, preto sa s chu−

Z činnosti základnej �koly

Posedenie so starými rodičmi

Ocenené Katarína Vanková a Natália Ondrisová
v Uherskom Brode
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ťou pustili do práce a pod šikov−
nými rúčkami žiakov na krúžku ši−
kovných rúk vznikali zaujímavé a
pekné práce. Vybrali sme tie naj−
krajšie a zaslali ich do súťaže. Zo
7 výtvarných prác z našej školy sa
porote páčila práca prváka Samu−
ela Dideka, ktorý si dňa 13. 11.
2008 prevzal vecnú cenu pri príle−
žitosti otvorenia výstavy. Na zaují−
mavú hodinu vlastivedy (18. 11.
2008) sa žiaci 4. ročníka veľmi te−
šili. Žiakov navštívila Anna Petro−
vá, ktorá s nimi besedovala o
Matici slovenskej. Dozvedeli sa
veľa o jej vzniku, pôsobení a úlo−
hách, ktoré plní v súčasnosti. Dňa
24. 11. 2008 cestovali do Uher−
ského Brodu dve žiačky našej ško−
ly, aby si prevzali ocenenie. V ga−
lérii Panenského domu boli sláv−
nostne vyhlásené výsledky detskej
medzinárodnej výtvarnej súťaže v
rámci XXXIII. ročníka medzinárod−
ného festivalu a stretnutia TÝKA
SA TO TIEŽ TEBA 2008. Súťaž−
ná téma bola SVET OČAMI SKU−
TOČNOSTI A FANTÁZIE. Z troch
výtvarných prác, ktoré boli zasla−
né do súťaže, dve práce získali
ocenenie. Veľkú radosť z umiest−
nenia mala Katarína Vanková (4.
roč.), ktorá získala 1. miesto s prá−
cou „Moja mačka s kocúrom“. Pek−
nému 3. miestu sa tešila Natália
Ondrisová (4. roč.), ktorá sa pre−
zentovala prácou “Prechádzka sli−
máčika jesennou prírodou“. Obe
žiačky získali diplom a vecné ceny.
Neskrývali radosť z ocenenia a so
záujmom si spolu s rodičmi a s
učiteľkou prezreli vystavené prá−
ce. Tretiaci a štvrtáci reprezento−
vali našu základnú školu svojou
tvorivosťou a fantáziou i v zahra−
ničí. Ich snaha priniesla pekné
ovocie. Zapojili sa do súťaže, kto−
rú organizovala Samospráva mes−
ta Pomorie, Nadácia pre enviro−
mentálne vzdelávanie FEE a hnu−
tie Bulharskej Modrej vlajky. Išlo o
medzinárodnú výtvarnú detskú
súťaž s námetom – MORE –
KVET− SVET. 1. októbra odborná
porota vyhodnotila všetky výtvar−
né práce. V novembri prišli výsled−
ky vyhodnotenia, kde sa ukázalo,
že výtvarné dielo žiaka Jaroslava
Hrnčiara (3. ročník) získalo 2. cenu
a ostatným žiakom (K. Hrnčáro−
vej, E. Michalcovej a J. Čechov−
skému) boli udelené certifikáty
najlepších autorov za účasť. Vý−
tvarné práce zostali vlastníctvom
umeleckých archívov Pomoria a
využijú ich ako námety na pohľad−
nice, plagáty a katalógy.

kolektív učiteliek zš

Mikulá�
v materskej
�kole

Dňa 5. decembra nastal pre
deti z MŠ dlho očakávaný deň.
Do našej materskej školy za−
vítal Mikuláš, na ktorého sa deti
veľmi tešili.

Privítali ho básničkami i pes−
ničkami, ktoré sa naučili a za
to ich Mikuláš obdaroval balíč−
kom plným sladkých dobrôt.
Na rozlúčku si deti s Mikulá−
šom zatancovali a zaspievali.

Lenka Berníková
zást. ZŠsMŠ

Pečenie medovníčkov
v materskej škole

Už opäť tu máme z roka najkrajší čas,
keď ľudské teplo je silnejšie
ako vonku štípajúci mráz…
Aké by to boli Vianoce bez chutných tradič−

ných medovníkov a sladkých koláčikov?
Dňa 08.12.2008 si deti z materskej školy

spolu s rodičmi a učiteľkami mohli vyskúšať
svoju šikovnosť a tvorivosť pri pečení a zdobe−
ní medovníčkov, v príjemnej atmosfére vianoč−
ných kolied. Vôňa medovníkov nám vniesla via−
nočnú atmosféru do našej škôlky.

Vyzdobenými medovníčkami si deti ozdo−
bia stromček, ktorý si pripravíme na vianočnu
besiedku, na ktorú sa tešia deti i rodičia.

Ďakujeme mamičkám, ktoré si našli čas a
prispeli svojimi skúsenosťami a zručnosťami v
pečení a zdobení medovníkov.

Lenka Berníková, zást. ZŠsMŠ

Jana Pronská - Bosorkina dcéra. Vydal Slovenský spi-
sovateľ, a.s., Bratislava 2008. Soraya, krásna dcéra maurského
emira sa po otcovom zatknutí a upálení matky ukrýva v klášto-
re pred pomstychtivým dôstojníkom inkvizície De Vascadom.
Až keď sa na scéne zjaví vyslanec francúzskeho kráľa Bernard
de Brémmy, podarí sa jej otcovi vyjednať slobodu a dcérinu
ochranu pred nemilosrdným inkvizítorom výmenou za rodin-
né klenoty.

Kristína Mišovičová - Keď raz pochopíš. Vydalo vyda-
vateľstvo Motýľ, Bratislava 2008. Keď jedného dňa Monika pod-
vedie svojho manžela s Michalom, netuší, aké ďalekosiahle ná-
sledky to bude mať pre jej ďalší život. Zatiaľ čo sa umára výčit-
kami svedomia, postupne rozmotáva klbko svojho manželské-
ho života.

Mark Rerry - Diablove vidly. Vydalo vydavateľstvo Ikar
a.s., Bratislava 2007. Osem kilometrov od jednoposchodovej
budovy inštitútu U.S. Immunological Research sa po diaľnici I-
695 rútili tri biele dodávky bez okien. V každej sedeli štyria
muži- jeden vpredu a traja vzadu. Navzájom sa kontaktovali
pomocou špeciálnych šifrovacích vysielačiek.

Ada Augustová - Tigria diéta. Vydalo vydavateľstvo Ikar
a.s., Bratislava 2008. Cieľom Ady Augustovej je čitateľa poba-
viť, ukázať rozmanitosť ľudských charakterov, načrieť do živo-
ta bratislavskej bohémy a hádam aj jemne varovať - nie vždy je
výhodné byť v trojuholníku tretím...

Jana Chmelová - Láska hriechy a nádeje. Vydalo vyda-
vateľstvo Motýľ, Bratislava 2008. Ako sa nám môže zmeniť ži-
vot za jediný deň, za jedinú minútu! Nečakané udalosti zásad-
ne zmenia život aj hlavnej hrdinke príbehu, Eme. Na prahu do-
spelosti zostáva opustená, vnútorne vyprahnutá, oporu, ktorú
túži nájsť vo svojej matke nenachádza.

Mary Baloghová - Pavučina lásky. Vydal Slovenský spi-
sovateľ a.s., Bratislava 2008. Pôvabná Alexandra Purcellová ne-
túži po ničom, iba uniknúť zo zadúšajúceho ovzdušia tanečnej
sály. Len čo vyjde do studenej noci, schytí ju dvojica mocných
rúk a unáša nevedno kam...

Marcia Willettová - Zátoka nádejí. Vydal Slovenský spi-
sovateľ a.s., Bratislava 2005. Len čo Hattie Wetherallová, túžia-
ca po vlastnej streche nad hlavou, uvidí starý mlyn kraľujúci v
jednej z najkrajších devonských zátok neďaleko ústia rieky Dart,
vie, že konečne našla, čo hľadala.

Zdeňek Miler - Krtko a snehuliak. Vydalo nakladateľ-
stvo Albatros a.s., Praha 1998. Ďalší príbeh obľúbeného Krtka,
tentoraz o jeho dobrodružstve, ktoré prežíva s kamarátom sne-
huliakom. Okrem veselých nezbedností sa deti dozvedia i to,
ako Krtko pomôže snehuliakovi prežiť jar, leto a jeseň.

Ježko Miško alebo Veselé príbehy lesa. Vydalo vyda-
vateľstvo Junior s.r.o., Bratislava. Zvieratká sa tešia dnes, vy-
zdobujú celý les. Prekvapenia chystajú, darčeky si hotujú. Maš-
karáda, torta, tanec, kto je šťastný oslávenec?

VIANOCE S PEKNOU KNIHOUVIANOCE S PEKNOU KNIHOUVIANOCE S PEKNOU KNIHOUVIANOCE S PEKNOU KNIHOUVIANOCE S PEKNOU KNIHOU
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Začiatkom septembra sme opäť ví−
tali medzi nami našich nových obča−
nov – novorodeniatka, ktoré sa v uply−
nulých mesiacoch narodili rodičom, ži−
júcim v našej obci. Na slávnostné pri−
vítanie detí do života boli pozvaní rodi−
čia so svojimi narodenými deťmi:

MIŠKECH JURAJ, nar. 21.7.2008,
otec Miškech Juraj (26), matka Miške−
chová Lenka, rod. Matejíková (25),
obaja bytom Chocholná−Velčice 344

MASARYK LUKÁŠ, nar. 4.7.2008,
otec Masaryk Marián (28), matka Ma−
saryková Petra, rod. Brucháčová (23),
obaja bytom Chocholná−Velčice 245

PAVLÍKOVÁ LAURA, nar.
29.6.2008, otec Pavlík Henrich Ing.,
(34), matka Pavlíková Eva, rod. Zbu−
dilová (32), obaja bytom Chocholná−
Velčice 504

MARTIŠ JAKUB, nar. 16.6.2008, otec
Martiš Vladimír (30), bytom Nová Dubni−
ca, matka Martišová Janka, rod. Hašá−

ková (24), bytom Chocholná−Velčice 241
KLIMO ŠIMON, nar. 5.6.2008, otec

Klimo Tomáš (27), bytom Ivanovce,
matka Chovancová Tatiana (29), by−
tom Chocholná−Velčice 49

KLIMO MATÚŠ, nar. 5.6.2008,
otec Klimo Tomáš (27), bytom Ivanov−
ce, matka Chovancová Tatiana (29),
bytom Chocholná−Velčice 49

CHUDÝ LUKÁŠ, nar. 28.5.2008,
otec Chudý Juraj (35), matka Mgr.
Chudá Zuzana, rod. Košútová (28),
bytom Chocholná−Velčice 123

Obecný úrad každému bábätku na
pamiatku venoval pamätný list, knihu
s venovaním, upomienkový darček a
mamičkám kvety.

Všetkým bábätkám prajeme otvo−
renú náruč sveta a hoci sú ešte malé,
nech sa im vždy a všade dobre darí.
Nech vo svojom živote objavia ľudské
hodnoty, ktoré z nich urobia šťastných,
múdrych a ušľachtilých ľudí.

Veľkú radosť mali Lenka a Juraj
Miškechovci z narodenia prvorode−
ného syna Juraja

Marián a Petra Masarykovci sú hr−
dými rodičmi malého Lukáša

Do rodiny Henricha a Evy Pavlí−
kových pribudla k dvojročnej Izabele
sestrička Laura

Na svojho prvorodeného syna Ja−
kuba sú pyšní aj Vladimír a Janka
Martišovci

Dvojičkám Šimonovi a Matúšovi,
ktorí sa narodili Tatiane Chovanco−
vej a Tomášovi Klimovi sa potešili
celé obidve rodiny

Lukáš sa narodil rodičom Zuza−
ne a Jurajovi Chudým a doma sa už
na neho tešil trojročný braček Matej

Slávnostné privítanie detí do �ivota

V tomto roku sme uskutočnili ešte
jedno slávnostné privítanie detí do ži−
vota a to dňa 1.12.2008. Na slávnost−
né privítanie detí do života boli po−
zvaní rodičia so svojimi narodenými
deťmi:

TUHÁRSKA TIMEA nar.
15.9.2008, otec Tuhársky Ján (24),
matka Tuhárska Jana, rod. Mojžišo−
vá (21), obaja bytom Chocholná−Vel−
čice 509

KOVÁČOVÁ ELIŠKA nar.
28.10.2008, otec Kováč Ján (43),
matka Kováčová Eva, rod. Cingálko−
vá (40), obaja bytom Chocholná−Vel−
čice 169

Obecný úrad každému bábätku na
pamiatku venoval pamätný list, kni−
hu s venovaním, upomienkový dar−
ček a mamičkám kvety.

Všetkým bábätkám prajeme šťast−
nú budúcnosť, pokoj a milujúcu rodi−
nu. Rodičom želáme veľa šťastia, ro−
dinnej pohody a trpezlivosti pri vý−
chove dieťaťka.

Slávnostné privítanie detí do �ivota

Veľkú radosť mali Ján a Janka Tuhárski z na−
rodenia prvorodenej dcérky Timei

Eva a Ján Kováčovci  sú hrdými rodičmi malej Elišky
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Vianoce sú pre nás symbolom radosti,
krásy, štedrosti, tepla domova. Takúto atmo−
sféru obyčajne chceme pripraviť svojim naj−
bližším. Kým sa nám to podarí, obyčajne
musíme prekonať silnú bariéru konzumu a
reklamy, ktorá je z roka na rok agresívnejšia.
Zároveň badáme, že z roka na rok akosi
menej myslíme na to, prečo vlastne Vianoce
sú Vianocami, že vtedy pred 2000 rokmi Boh
splnil svoj sľub a poslal svojho syna, ktorý sa
stal jedným z nás. Vianoce − sviatky narode−
nia Pána.

Zvykli sme si tento sviatok nazývať sviat−
kom pokoja a radosti. Tešíme sa z lásky a
pozornosti, ktorú si dokážeme darovať. Cez
Vianoce sú ľudia akosi vnímavejší na lásku,
pozornosť voči sebe a vedia ju i opätovať.
Skutočne máme dôvod k tejto radosti. Dôvo−
dom je radostná zvesť o narodení Ježiša Kris−
ta. Ona je podstatou kresťanských Vianoc.
Príchod Boha na svet. Znamená – ako pove−
dal Chardin − že „pred určitým počtom rokov,
v istý deň, mesiac a hodinu prišiel na jedno z
nespočetných vesmírnych telies, ktoré sa volá
Zem sám jej pôvodca − Boh. Neprišiel ako
zjavenie, ale sa narodil, ako ľudské dieťa. Nie
preto, aby lepšie spoznal ľudí, ale aby oni
poznali Jeho. Táto zvesť značí, že Boh s nami
počíta, že sa o nás zaujíma.“

Evanjelium svätej noci hovorí, ako anjeli
zvestovali pastierom: „Dnes sa vám v Dávi−
dovom meste narodil Spasiteľ, Kristus Pán.“
− podobne ako čítania vianočných omší − ran−
né o tom, ako Betlehemskí pastieri našli Má−
riu Jozefa a Dieťa uložené v jasliach i za−
strešujúce rozprávanie sv. Jána o tom, ako
sa Boh − Slovo − stal človekom, aby človek
mohol byť viac Boží − toto všetko nás vedie
k otázke: „Prečo to Boh všetko urobil?“ Od−
povieme si vysvetlením nasledovného prí−
behu: V jednej bratislavskej električke sa
rozprávali dvaja muži − otec a syn. Nie však
pomocou slov, ale posunkami a znakmi. Sú
hluchonemí − hovorili si spolucestujúci. Ale
nebola to pravda. Aspoň nie o obidvoch.
Hluchonemý bol asi dvadsaťročný syn. Jeho
otec sa dal do štúdia reči hluchonemých z
túžby dorozumieť sa s vlastným synom. Ne−
bolo to ľahké, ale túžba porozumieť vlastné−
mu dieťaťu ho posilňovala a teraz sa vraj
môžu rozprávať o každej bežnej veci. Tento
príbeh pripomína cestu, ktorú urobil Boh z
lásky k ľuďom v Ježišovi Kristovi. Hľadal spô−
sob komunikácie s nami. Naša reč je však
pre komunikáciu s Bohom slabá a nevysti−
hujúca − tak ako napr. reč hluchonemých sa
nehodí pre filozofické diskusie. Ale Boh pred−
sa, aby sme mali možnosť ho porozumieť −
prichádza na tento svet ako jeden z nás.
Tento jeho prejav záujmu a Milí priatelia, bra−
tia a sestry, uznanie našej dôstojnosti ne−
smie z našej strany zostať bez povšimnutia.
Človek musí na tento Boží záujem odpove−
dať svojim záujmom o Boha.

O akého Boha sa však my zaujímame?
Kto je pre nás Boh. Či je to skutočne ten Boh,
ktorý sa narodil v Betleheme, vyrastal v Na−
zarete, žil v krajine, ktorú doteraz nazývame
Svätou zemou? Ako si vlastne predstavuje−
me Boha − či už výslovne, alebo implicitne
svojim spôsobom života?

Sú ľudia, ktorí vyznávajú „Boha filozofov“
Je to „vyššia Bytosť“, ktorú človek vyhľadáva
najmä vtedy, keď si nevie poradiť sám. V
bežnom živote sa však oňho veľmi nestará.

Myslí si, že modlitbou, alebo obetou získa jeho
priazeň. Inou sériou modelov boha, ktoré majú
ľudia, nie sú vlastne žiadne vyššie bytosti.
Ide však o pokus človeka pripísať skoro bož−
ský význam svojim záujmom, či veciam, kto−
ré vlastním. Takýchto bohov – či bôžikov je
veľa − toľko, koľko je ľudských záujmov − fas−
cinujúcich, či niekedy až zotročujúcich člove−
ka. Takýto bôžik sa môže volať pokrok, moc,
bohatstvo, uznanie, sláva, ale aj auto, chata,
televízor, šport, ba i alkohol, drogy a sex. Sú
aj takí ľudia, ktorí neuvedomele majú svojho
boha v talizmanoch, symboloch, snoch a ho−
roskopoch. K nim sa utiekajú, ich sa obávajú
− ale obyčajne, keď sú podrobení priamej otáz−
ke: „Veríš tomu“ − povedia – „vieš, celkom
nie, ale každý musí mať nejaké ilúzie...“ Iná
séria nesprávnych, či nevhodných predstáv
o Bohu by mohla mať nadpis: „tradičný, ale−
bo folklórny boh“. Takýto pojem Boha veľmi
podporujú rôzne rýmované modlitby, zdrob−
neniny v modlitbách, obrazy a sošky jarmoč−
ného štýlu bez umeleckej hodnoty, ktoré pri−
pomínajú skôr bábiky, ako symboly tak ná−
ročného náboženstva, ako je kresťanstvo.
Takýto Boh obyčajne odchádza so spomien−
kami na detstvo.

Keď sme už spomenuli detstvo − vyvaruj−
me sa ďalšej pomýlenej predstavy, ktorú často
pripravujeme vlastným deťom a ktorá je v
dospelejšom veku tiež nestráviteľná. Je to
predstava o Bohu − policajtovi. Teda takom,
ktorý ťa neustále vidí, striehne na chyby, kto−
rý ťa potrestá, keď nezješ polievku, alebo si
neodložíš topánky. Boh ani takýto nie je. On
nie je starec, ktorý sedí na oblaku a striehne,
či niekto vynechá nedeľnú sv. omšu, alebo
sa zabudne ráno pomodliť. Takáto predstava
je tiež neúnosná a človek sa jej skôr, či ne−
skôr usiluje zbaviť. Naše rozprávanie o ne−
správnych predstavách Boha, ktoré si pestu−
jeme, zakončíme predstavou obávaného
boha rigoristického náboženstva.

Takýto pojem o Bohu má svoj pôvod v
prehnanej mravnej prísnosti. Duchovnosť ta−
kéhoto človeka je hnaná strachom z večné−
ho trestu. Sám takýto veriaci je skôr otrokom
rigoristického systému, ako milujúcim synom,
ktorý je vďačný za Otcovo milosrdenstvo.

Náš skutočný Boh je ten, ktorý sa zjavil v
Ježišovi Kristovi a o ktorom nám sám Ježiš
priniesol zvesť. Skutočný Boh je Otcom, v
Ježišovi Kristovi je našim bratom. Skutočný
Boh je otvorený pre náš dialóg. Chce s nami
vo chvíľach ticha hovoriť o našom živote –
nie však naučenými rýmovačkami, ale rečou
dneška. Takou, ktorou sa prihovára dobrý syn
starostlivému otcovi, takou, ktorou vedú pria−
telia úprimný rozhovor. Skutočný Boh ponú−
ka človeku pomoc, keď tento o ňu stojí a od−
povedá na ňu. Skutočný Boh neobmedzuje
život človeka, ale umožňuje ho naplno rozvi−
núť a dáva mu hodnotu a zmysel.

Bratia a sestry − ako je to teda s našim
pojmom Boha? Využime pokojné vianočné
chvíle pri stromčeku a doprajme sebe i rodi−
ne možnosť položiť si otázku: v akého Boha
ja vlastne verím? Nenašiel som sa v niekto−
rej z tých falošných predstáv o ňom? A nezo−
staňme iba pri analýze, ale otvorme sa sku−
točnosti Boha. Potom naša radosť, štedrosť
a vzájomnosť, ktoré si teraz tak všímame,
budú trvalé a šťastie, ktoré nám prinesú, bude
mať pokračovanie aj vo večnosti.
Mgr. Milan Krajčo, rímsko−katolícky kňaz

Aký je môj Boh? Správna frekvencia
Hlavnou ulicou kráčal Indián s bielym priate−

ľom. Ulica bola plná vravy, hluku, klaksónov,
motorov, keď sa zrazu indián zastavil a spýtal
sa priateľa: „Počuješ, čo počujem ja?“ Biely pria−
teľ sa zastavil, počúval a po chvíli povedal: „Po−
čujem hlasy, hukot motorov, rámus. Čo by som
mal ešte počuť?“ „Niekde tu blízko je cvrček,“
povedal Indián s úsmevom. Priateľ sa znova
započúval, ale po chvíli konštatoval, že nepoču−
je žiadneho cvrčka. „Asi sa mýliš. Kde by sa tu
v meste vzal cvrček?“ Indián urobil niekoľko kro−
kov, zastavil sa pri kríkoch vedľa reštaurácie,
rukou rozhrnul lístie a vraví: „Pozri, tu je. Tu si
spieva svoju pieseň.“ Vtedy biely priateľ uvidel
cvrčka. Po chvíli, keď už kráčali ulicou ďalej,
poznamenal svojmu červenému priateľovi: „Máš
lepšie uši ako ja!“ Indián sa usmial a pozname−
nal: „Mýliš sa! Môj sluch nie je o nič lepší ako
tvoj, len nie si naladený na to, aby si cvrčka
počul.“ Po niekoľkých krokoch Indián pustil na
zem mincu. Akonáhle zazvonila na zemi, nie−
koľko okoloidúcich sa otočilo. Jeden muž sa
dokonca zastavil, zohol sa a zodvihol mincu.
Vtedy Indián povedal priateľovi: „Vidíš? Zvuk
mince nebol silnejší ako spev cvrčka, a predsa
ju ľudia počuli veľmi dobre. Cvrčka však nie.“
Na akú zvukovú vlnu sme naladení my? Čo po−
čujeme a čo naopak našim zmyslom uniká?!

Skutočne nie sme najlepší poslucháči. Počuje−
me len to, čo chceme, čo sa nám páči, na čo
sme „naladení“. Lenže Boh nie je nervózny reč−
ník, ktorí zmĺkne pretože poslucháčov zaujalo nie−
čo iné ako Jeho slová. Nazýva nás svojimi deťmi,
ktorými i sme, a každý rodič vie, akú trpezlivosť
si vyžaduje výchova detí. Je tak náročná, že do−
stala prívlastok božská. A vskutku je to práve Boh,
ktorý nám ukazuje aká je Jeho trpezlivosť, veď
Jeho slovo zaznieva napriek tomu, že niektorí
poslucháči majú uši ako priechodný tunel, cez
ktorý všetko prejde veľkou rýchlosťou bez zane−
chania nejakých stôp. Boh vraví, aj keď Jeho slo−
vo neaplikujeme do svojich životov. On vytrvalo
opakuje, čo je pre náš život dôležité. Hovorí a
dúfa, že sa podobne ako prijímač akéhokoľvek
vysielania naladíme na správnu frekvenciu.

Prelaďme svoje „frekvencie“ vďaka ktorým po−
čujeme všetky zvuky okolitého sveta a nevníma−
me hlas Boží, aby sme aj my mohli počuť radost−
nú zvesť: „Lebo zjavila sa milosť Božia, spáso−
nosná všetkým ľuďom, vychovávajúca nás, aby
sme sa odriekli bezbožnosti a svetských žiadostí
a mierne, spravodlive a pobožne žili na tomto
svete, očakávajúc blahoslavenú nádej a zjavenie
slávy velikého Boha a nášho Spasiteľa Krista Je−
žiša, ktorý sa vydal za nás, aby nás vykúpil zo
všetkej neprávosti a očistil si vzácny ľud, horliaci
za dobré skutky.“ (Tit 2,11−14) Prajem Vám i sebe,
aby sme nielen počas sviatočných dní boli nala−
dení na správnu frekvenciu a počuli slovo Páno−
vo, ktoré má moc zmeniť náš život.

Mgr. Ján Ochodnický, ev. a. v. farár
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Vítame našich najmenších
Lukáš Masaryk č. 245, Juraj Miškech č.

344, Timea Tuhárska č. 509, Eliška Kováčo-
vá č. 169

Navždy nás opustili
Paulína Struhárová č. 289 vo veku 86 r.,

Vladimír Jurčo č. 363 vo veku 76 r., Dušan
Kňazovčík č. 538 vo veku 48 r., Margita Jani-
šová č. 4 vo veku 84 r., Anna Vanková č. 204
vo veku 77 r., Ján Madový č. 131 vo veku 59
r., Rudolf Kotrha č. 346 vo veku 76 r.

Blahoželáme mladomanželom
Ján Chudý a Dagmar Kaniová
Chocholná-Velčice 286/Ilava

Jozef Jurík a Dominika Fabová
Chocholná-Velčice 547/Tr. Jastrabie

Michal Hodák a Lenka Šotníková
Trenčín/Chocholná-Velčice 357

Róbert Václav a Zuzana Masaryková
Nová Dubnica/Chocholná-Velčice 18

Jozef Vincurský a Anna V. Jampoľska
Chocholná-Velčice 621/Ukrajina

Jozef Lackovič a Jarmila Mitanová Mgr.
Drietoma/Chocholná-Velčice 152

Vladimír Šmahel a Zuzana Svatíková
Chocholná-Velčice 3/Chocholná-Velčice 3

Odhlásili sa z obce
Štefánik Miroslav č. 465, Križanová Ma-

riana č. 458, Husárik Miloslav č. 273, Husá-
riková Slavomíra č. 273, Nguyen Quang Huy
č. 467, Hodáková Lenka č. 357, Ružička Ru-
dolf č. 454, Gugová Simona č. 358, Adamči-
ová Andrea Ing. č. 116

Prihlásili sa do obce na trvalý
pobyt
Holomek Jaroslav RNDr. na č.d. 511, Ko-

váč Ján na č.d. 169, Kicák Juraj na č.d. 7, Ma-
tejíková Jana na č.d. 337, Matejíková Micha-
ela na č.d. 337, Matejík Jaroslav na č.d. 337,
Matejík Miroslav na č.d. 337

Spoločenská rubrika

Medzi najpopulárnejšie druhy športu na Slovensku patrí futbal. Tak isto je
to aj v našej obci. Futbalový oddiel pri Jednote Sokol má tri družstvá, ktoré
pravidelne cez víkendy pripravujú svojim priaznivcom príjemné i menej príjem−
né chvíľky športového vyžitia sa.

Žiacke družstvo je v tomto čase v hlbokej prestavbe a na priaznivejšie
výsledky si musíme ešte nejaký ten čas počkať. Na ročník 2008/2009 sa
poctivo dvakrát do týždňa pripravovali pod vedením trénera Ing. Jakuba Škrieč−
ku. Umiestnenie družstva v súťaži nie je lichotivé: 9. miesto (posledné): 8
odohraných zápasov, z toho 0 výhier, 0 remíz, 8 prehier, skóre 1:112. Prípra−
vu pre jarnú časť ročníka 2008/2009 začnú 9. januára 2009.

Dorastencov naša Jednota nemá. Preto sa rozhodla v spolupráci s OFK
Drietoma prichýliť dorastencov OFK Drietoma B, s ktorými naši chlapci vytvo−
rili jedno družstvo s neoficiálnym názvom OFK Drietoma B / Chocholná −
Velčice. Mužstvo dorastu viedol tréner Marián Holba spolu s vedúcim druž−
stva Mariánom Šugrom. Umiestnenie družstva po jesennej časti ročníka 2008/
2009: 6. miesto, 15 odohraných zápasov, z toho 8 výhier, 2 remízy, 5 prehier,
skóre 30:24, body 26. V momentálnej dobe v OFK Drietoma je na hosťovaní:
Jozef Tuharský, Martin Bolo, Jakub Cingel, Ondrej Juríček, Mário Vrbica, Filip
Adamčí, Juraj Michalec, Lukáš Vaško, Lukáš Papp, Tomáš Papp, Juraj Be−
gáň, Matúš Tekula, Filip Krajčík.

Výsledky družstva dospelých v ročníku 2008/2009 – jesenná časť (z po−
hľadu Jednoty Sokol): Ľuborča 2:4, Kálnica 2:1, Tr.Turná 3:5, Kočovce 4:1,
Tr. Teplá 1:2, Soblahov 3:1, Melčice−Lieskové 1:0, Selec 1:1, H. Srnie 2:0, Tr.
Teplice 1:3, Čachtice 2:1, Bošáca 1:0, V. Hradná 3:1, Dubodiel 2:3, H. Súča
2:1.

Tabuľka po jesennej časti: 5. miesto – 15 odohraných zápasov, z toho 9
výhier, 1 remíza, 5 prehier, skóre 30:24, body 28, pomocné body + 4.

Strelci po 15. kole:
Martin Lukša 9, Mar−
tin Lobík a Ján Tuhar−
ský po 5, Juraj Tuhar−
ský 4, Ladislav Cin−
gel a Martin Neuman
po 3, Ján Vasko 1.

Prípravu na druhú
časť ročníka 2008/
2009 mužstvo pod
vedením trénera
Jána Kozárca a ve−
dúceho družstva Nor−
berta Cingela začne
11.1.2009. V prípra−

ve má tréner k dispozícii týchto hráčov: brankári: Filip Köszeghy, Peter Fa−
bian, obrancovia: Peter Margetín, Jakub Škriečka, Lukáš Kramár, Juraj Tu−
harský, Tibor Vincurský, Jozef Černý, záložníci: Martin Lobík, Martin Lukša,
Martin Neuman, Michal Kozárec, Michal Gvizd, útočníci: Ján Tuharský, Ladi−
slav Cingel, Ján Vasko, Matúš Pavlík.

Pre úplnosť chýbajú: Martin Kozárec (dlhodobo zranený) a Marek Krajčo−
vič (pracovne v Anglicku).

Mužstvo dospelých si splnilo sen

Družstvo žiakov trénuje aj na ihrisku
s umelým trávnikom v obci

Zväz chovateľov koní Slovenska
Topoľčianky a Obec Chocholná−Vel−
čice usporiadali v sobotu 27. septem−
bra 2008 v areáli futbalového ihriska
Furmanské (hodové) preteky Cho−
cholná−Velčice −III.ročník. Už skoro
ráno sa vo dvore obecného úradu
zhromaždili skúsení furmani so svo−
jimi záprahmi z celého Slovenska. Z
iniciatívy dvoch furmanov z našej
obce sa v tento deň konali u nás

Furmanské (hodové) preteky Cho−
cholná−Velčice − 3. ročník. Jozef Ma−
tejík ml. a Viliam Hodulík patria me−
dzi špičku slovenských furmanov.

Po malom občerstvení sa konské
záprahy zoradili a vydali sa na pre−
zentačný slávnostný sprievod po obci.
Na konských povozoch sa opäť viez−
la i folklórna skupina „Mladý heligón“
z Oravy z obce Rabčice, ktorá sprie−
vod sprevádzala veselými piesňami.

Po príchode slávnostného sprie−
vodu do areálu pri futbalovom ihrisku
sa furmani zoradili pred tribúnou, pred−
stavili svoje záprahy porote a precho−
dom okolo kolbiska i zúčastneným di−
vákom. Nasledovala prezentácia sú−
ťažných záprahov a ich očíslovanie a
potom krátka obhliadka trate za prí−
tomnosti rozhodcu MVDr. Viktora Tá−
biša. Po krátkom otváracom príhovo−
re starostu obce Ing. Ľubomíra Škrieč−
ku sa preteky začali.

Na pokyn rozhodcu vyrazil každý
záprah na trať, ktorá mala preveriť
ovládateľnosť záprahu. Tá závisela
nielen od ovládateľnosti koní, ale i od
zručnosti furmana. A predovšetkým od
ich vzájomnej súhry. Na trati postavili
organizátori rôzne prekážky, ktoré pri−
pomínali podmienky, v akých kone a
furmani skutočne pracujú. Prechod vy−
hradeným priestorom, kľučkovanie
okolo barelov, prechod cez drevený
most či úzku uličku, vjazd do garáže
pospiatky... a to všetko čo najrýchlej−
šie a bez chýb. Čas sa meral, za chy−
by sa pripočítavali trestné body. Pre−
chod pomedzi stromy mohol tiež zne−
istiť kone. Pri práci v lese však musia
byť zvyknuté na šľahajúce konáre stro−
mov a bez strachu a váhania plniť ráz−
ne pokyny svojho furmana.

Po prvej súťaži v ovládateľnosti
záprahu (s povozom) pokračovali

preteky súťažou v ovládateľnosti zá−
prahu pri ťahaní ťažkého bremena. S
veľkou kladou za sebou musel zá−
prah prejsť po určenej trati, prejsť cez
inú veľkú kladu, spätným ťahaním
presne nasmerovať kladu na určený
kužel a prechodom cez kroviny rých−
le doraziť do cieľa. Najmä rýchle pres−
né nasmerovanie klady na určený cieľ
bolo rozhodujúce pre úspech v tejto
disciplíne. Jozef Matejík ml. so svo−
jim záprahom túto úlohu splnili mi−
moriadne rýchle, čo im nakoniec za−
bezpečilo víťazstvo v tejto disciplíne.
Cez prestávky medzi jednotlivými dis−
ciplínami zabávali divákov hudobníci
a speváci folklórnej skupiny MLADÝ
HELIGÓN z Oravy z obce Rabčice,
cez obedňajšiu prestávku prítomným
divákom predstavili svoje umenie
miestni westernoví jazdci. Súťaž po−
kračovala ťahaním ťažkého bremena
v páre. Postupne furmani po trati pri−
dávali ďalšie bremená. Nakoniec roz−
hodovalo, ako ďaleko sa podarilo
koňom dotiahnuť tri určené klady.
Hlasným pokrikom a mávaním bičom
povzbudzovali furmani svoje kone.
Bitie koní bičom nie je žiadúce... dob−
ré kone musia plniť príkazy svojho
pohoniča aj bez kontaktu s bičom.
Dobrý furman zasa vie, kedy je po−
tiahnutie bremena už nad sily koní.
Vtedy je správne zdvihnutím ruky
oznámiť rozhodcom, že záprah kon−
čí v súťaži. Toto rozhodnutie musí
urobiť furman. Prehnaná túžba po
víťazstve a precenenie síl záprahu by
mohlo kone vážne poškodiť. Posled−
ná disciplína − súťaž o najsilnejšieho
koňa − ukázala skutočnú hodnotu jed−
notlivých koní. Ich úlohou bolo po−
tiahnuť niekoľko metrov ťažkú kladu,

potom furman pridal druhú. Nakoniec
rozhodovalo, ako ďaleko sa podarilo
koňom dotiahnuť bremeno dvoch
klád. V tejto disciplíne sa ako najlep−
ší kôň a najväčší silák nakoniec uká−
zal kôň Jantár, ktorého majiteľom je
Jozef Matejík ml. z našej obce.

Celkovým víťazom III. ročníka Fur−
manských pretekov sa stal Debnár
Ján z Handlovej, druhý skončil Halás
Jozef z Podolia a na treťom mieste sa
umiestnil Dobrotka Ľubomír z Chre−
novca. Hodovú sobotu uzavrela ešte
hodová zábava v kultúrnom dome. Za
sprievodu hudobnej skupiny Chocho−
lanka trvala zábava dlho do noci.

Furmanské preteky


